Cæterum pro pénitentiiali foro facienda est distinctio inter constitutiones pensionum factas à Papa motu proprio, & factas solicitatione corum pro quibus sunt. Cum enim Summus ipse Pontifex ex speciali Christi priuilegio plenitudinem habeat potestatis in Ecclesiæ regimine, cum spirituali Spiritus sancti afflitione; in prioribus faciendo existimandus est iusta causam habuisse, etiam si non patet: & priuatum grauissime ob communem Ecclesiæ necessitatem, vel utilitatem, qua nos lateat, aut alia quia ciuismodi de causa, cum alias incapaci dispensari. In posterioribus autem faciendo, existimari potest importunitate solicitantium male persuasus: de quo inquirere licet, ut patet ex litibus quæ in foro externo solent moueri super pensionibus taliter adepris: ut & super beneficij.

Quartum documentum est: Episcopum non posse pensiones imponere nisi ad tempus. Non enim posse imponere perpetuas satis intelligitur ex c. Prohibemus, De censibus,

& exc. Pastoribus. De iis qua sunt à Prelato. Ad idem confirmandum facit quod de iure cōmuni canonico, beneficia conferri debent sine diminutione, ex cap. Si quis præbendas, i. quæ, & ex cap. Maioribus, cap. Vacante, cap. Cū causam, De præbēdis, & cap. vñco, versus finē, tit. Vt Ecclesiastica beneficia sine diminutione cōferantur. Tali enim iuri subiciuntur etiam Episcopis eidemque aperte aduersatur pēnſionis perpetuæ cōstitutio in beneficio. Et ita in cap. Nisi essent, De præbendas, statuitur vt ad p̄fationē 40. liberari, non dignitas prioratus, sed persona Prioris maneat onerata: ne forte circa prouetūs, aliqua videatur facta sectio prioratus. Ita quod ipso Priore defuncto, successor ipsius ad p̄fationem 40. liberatum minime tenetur. Hæc ibi.

130.

Quintum documentum est: Varios assignari casus, in quibus potest Episcopus pensionem imponere ex iusta causa necessitatibus, aut utilitatibus Ecclesiae. Primus est, quando pēnſio ex pīgī beneficio datur in erectionem noui beneficij: tunc enim certum est, Episcopum (cuius est in sua Dicēsi, & ut conferre, sic & erigere) posse eamdem constitutere causa iusta interuenienti; vt quando Ecclesia indiget ministris; & ideo ad nouorum institutionem opus est ex pīgī beneficio certam portionem separare, vt ex ea beneficium constitutatur. Sic enim quando parochialis Ecclesia annexa fuerit aliqui dignitatis vel præbendas; Vicarius perpetuus Episcopi auctoritate, in ea constitutus, assignata illi certa portione ex fructibus eiusdem Ecclesiae, iuxta cap. Ex iuris pānd. §. Qui vero, De præbendas. Sit etiam quando Parochus principalis Ecclesiam habet sua vñtam, cui non potest per scipium inferire commode, cogitur in ea constituere Vicarium, qui loco sui inferuiat, geratque in ea curam animarum. Ad cuius competentem sustentationem Episcopus imponer pensionem ab ipso principali Parochio soluendam: argumento cap. 1. De præbendas, in sexto.

Secundus casus est, cum permutation fit beneficiorum, quorum vnum est opulentius altero. Tunc enim Episcopus constitutere potest, vt qui accipit opulentius, soluat alteri certam pensionem, secundum illud quod statuitur in cap. Ad quæstiones, De rerum permutatione. Tertius est, cum Episcopus aliquam Ecclesiam concedit alii loco pio. Tunc enim potest aliquid in ea sibi referuare, ex cap. Constitutus, §. finali, De religiosis domibus. Quartus est, quando quis liti, & iuri quod se in beneficio habere contendebat, cedit concordia gratia, & ob pacis bonum. Tunc enim Episcopus in eundem finem potest alteri pēnſiotem soluendam imponere, ex cap. Nisi essent, De præbendas. Quintus, quando ob morbum, vel altam causam iustum, vt absentiam ratione studij literarū, datur Parochio coadiutor: tunc enim potest Episcopus affligare ei sufficientem portionē ex fructibus beneficij, cap. De rectoribus, & cap. Tua nos, De clericis & agrotante. Sextus casus est, quando laicus, vel alius auctoritate Episcopi fundat Ecclesiam, ac dota: beneficia constituens in ea ex propriis suis bonis. Si enim, prout potest ex Panorm. ad cap. Quantum, num. primo De censibus, sibi aut alteri reuerat certam pensionem ex corundem bonorum redditibus, Episcopus eam cōlit, tuerit, acceptando fundationē. Septimus casus, quando pēnſio datur tanquam stipendium temporalis ministerij, que Ecclesia indiget: exempli gratia pro pulsanis, ampanis, vel organis, vel aperiendis ianuis templi, pro officio adiutii, cœconom, Syndici, Aduocati, Medici, pro officio docendi Clericos Ecclesiasticum cantum, aut grammaticam, & similia. Pro quo facit receptus vñus non irrationabilis; cum talia spectent ad apertam Ecclesiæ sua aut necessitatem, aut utilitatem, cui ex officio prouidere debet.

131.

Sextum documentum est: Pensionem in beneficio absque beneficiarij consensu obtentam haberi subreptiū iam, si absque iusta causa data sit, etiam à Papa: quia non est existimandus velle sine causa aliqui rem suam auferre absque eius non consensu. Et ideo inter regulas Cancellariae Romane una est relata ab Azorio in citato lib. 8. cap. 8. quæst. 6. in qua dicitur: Etiam motu proprio datas literas reseruationis annua pensionis superaliquius beneficij fructibus, expediti non posse nisi ex consensu illius qui pensionem solvere debet. De qua revideri poterit idem author ibidem:

vt & de ceteris, qua tum premitti, tum subiungit vñlia ad iudicandum ex parte beneficij, de validitate pensionis qua in eo constituitur; ea enim magis pendente ex vñlo Romana curia, quam ex canonibus in quibus pauca habentur de pensionibus: vnde illum diu Romæ versatum, videre expedet.

Septimum documentum est: Pensionē extingui, per professionem religionis. Ratio est: quia ius pensionis repugnat paupertati religiosæ, cam sit habendi proprietatem rerum pecunia estimabilium. Idem ex Gigante habet Azor in sequenti cap. 10. quæst. 3. Similiter si Clericis, non item si laicis, si pēnſio, per matrimonium eam extinguidem. Gigas latius tradit De pensionib. quæst. 54. vñl. num. 4. & post eū Azor in precedenti quæst. 1. adserit vñlo Curia Romana, quo per matrimonium initum pēnſio Clericis finitur, ut ipse Gigas sc̄ in scipio expertum esse dicit: inquit pōlquam matrimonium contraxit, se amissi pēnſiones, sibi ut Clerico concessas à Clemente septimo.

Octavum documentum est: Differentiam pensionis Clericale laicali esse; quod hæc sine simonia vendi possit; illa non item. De qua re iam diximus in precedenti lib. 23. cap. 18. quæstione quinta: vñl. addidimus, quod ne credimi possit nisi Papæ auctoritate. Adeout redemptio facta a littera, non valeat, prout Nauarrus expressit in Enchir. cap. 24. num. 111. vñl. etiam habet (quod latius tractat Gigas in præced. quæst. 45. & est notatu dignum) non modo laicalem, sed etiam Clericalem pensionem extingui posse à pensionario, propria sua auctoritate: eam gratis remittendo. Neq; enim scitius prohibet Clericum abdicare se beneficio sine Prelati sui auctoritate, cap. Admonet, De renunciatione: ita & prohibet pensionarium propria auctoritate pensionem remittere: eo quod talis remissio non tam num, sed in commendat beneficij, dum liberatur ab onere, & servitute ei imposita: perinde ac si patronus renunciaret iuri quod habet patronatus. Aduerte tamen, constitutum esse in Council. Trident. scif. 21. cap. 2. De reform. Tū si quis ordinetur ad titulum pensionis, non possit postea sine facultate Episcopi eam alieare, extingui, aut remittere, donec habeat sufficiens Ecclesiasticum beneficium.

Quatenus autem pēnſio diminui debeat si fructus beneficij cui imposita est diminuantur, late tractat Gigas quæst. 62. Ceterum idem videatur ea de re dicendum, ac de cenu reali, vt diminui debeat, fructibus ita diminuitur, vt vnius anni vberitas non compensem alterius sterilitatem.

Quod vero excommunicatio que beneficiario nō soluenter pensionē imponitur, non incurritur ipso facto, donec pensionarius ei denunciet se velle vt cam incurrat, nota Nauarrus in cit. cap. 23. n. 10. 4. quem vide. Atque hæc haec tenus de obligationibus Clericorum dicta sint pro ratione iudicandi de peccatis eorumdem: sequitur vt dicamus de acquisitione per ipsos factio beneficiorum Ecclesiasticorum, ad intelligentium (quod ad eum ratio requirit) fuit ne legitima, an non. Porro quoniam ad talem intelligentiam conductus nouisse multiplicem iſtorum beneficiorum varietatem, cam præmittemus in sequenti capite.

## CAP V T IX.

De beneficiorum Ecclesiasticorum multiplici varietate.

## S V M M A R I V M.

135 Beneficiaria aliæ regularia, alia facultaria: & in dubio quo modo internofatur.

136 Aliæ nominata, alia innominata: & alia collativa, alia elediva, alia que mixta.

137 Aliæ poropatronata alia non patronata: & alia collegiata, alia non collegiata; & alia alia patrimonialia, alia non patrimonialia.

138 Demam alia villa murata, alia pagorum, alia exemplaria, alia non exempta: alia reuocabilita alia non reuocabilita.

139 Quando contingat beneficia esse manualia, seu reuocabilia.

PRI MO ex diversitate status personarum, quæ sunt beneficiorum capaces, alia dicuntur religiosa, quorum Religioli

Religiosi tantum, & alia secularia, quorum Clerici tantum  
seculares sunt capaces. Pro hac, textus habetur in cap. Cum  
de beneficio, De præbendis in s. & in Clemen, vñca, De  
supplenda neglig. Prælat. Aduerte autem cum de beneficio  
dubitatur sine seculare, an regulare, consulendum esse cum  
fundationem, si dictum sit in ea, vt per religiosum admini-  
stretur: itemque consuetudinem, si tale beneficium soleat  
per Religiosum administrari: tunc enim iudicandum est  
regulare. Pro quo facit citatum cap. Cum de beneficio: vbi  
glossa ad verbum Legitima, monet eam consuetudinem debe-  
re esse quadrangula annorum: prout scilicet requiritur, vt  
Ecclesia contra Ecclesiam recte præscribat, iuxta cap. De  
quarta, tit. De præscripti & Authentica Quas actiones.  
Cod. De sacrafancis Ecclesiis. Quod si nihil constare pos-  
sit ex fundatione: atque modo per seculares, modo per Re-  
gulares, beneficium gubernatum esse inveniatur, conser-  
taneum est vt attendatur ultimus status; & conditio possi-  
dantis, melior censatur.

Secundo ex Nomenclatura, alia dicuntur nominata, que  
habent propria nomina, quibus ab inuicem distinguuntur;  
vt Papatus, Patriarchatus, Archiepiscopatus, Episcopatus,  
& alia innominata: qua generali tantum nomine, benefi-  
cia Ecclesiastica simpliciter dicuntur: eiusmodi sunt, que in  
Canonicorum Collegiis dantur Sacerdotibus non Canoni-  
cis, vt seruant eorumdem Collegiorum Ecclesiis: de quibus  
in cap. penult. De Clericis non residentibus, vbi vocantur  
assilij quasi assidui, vt interpretatur glossa: addens tales esse  
frequentes in Ecclesiis: & dici quoque Manfionarios. Eius-  
modi sunt etiam illa que iuxta cap. 2. De præbendis, debent  
ab Episcopo pro almonia sufficienti, dari iis quos ordinaverit,  
si aliunde non habeant unde vivant.

Tertio ex modo ea acquirendi, alia dicuntur collativa,  
qua acquiruntur per simplicem collationem: alia electiva,  
qua acquiruntur per electionem. Quam adverte non dare  
electo plenum ius, donec accesserit superiori confirmatio,  
argumento cap. Postquam De electione. Alia demum mixta,  
qua acquiruntur per electionem confirmatione non indi-  
gentem ad hoc, vt electo plenum ius tributum.

Quarto ex iis, ex quibus pendet eorum acquisitione: quod  
alia sunt non patronata, que conferuntur sine cuiuscumque  
præsentatione: alia patronata, que vt acquirantur, requirunt  
præsentationem patrui cum institutione Episcopi, ex cap.  
Cum laicis, & cap. Nullus. De iure patronatus. Eorumque  
alia sunt iuri spationatus laici: alia iuri spationatus Clerici:  
atque presentatio ad hæc, intra sex menses: præsentatio ve-  
ro ad illa, intra quatuor menses fieri debet ex cap. vnico, De  
iure patronatus in sexto: aliqui Episcopos ea conferunt, iuxta  
cap. Eam te, Extra, eodem titulo.

Quinto ex illis quibus beneficia ipsa acquiruntur alia  
dicuntur Collegiata, que acquiruntur personis constitutis  
Collegiis: alia non Collegiata, que acquiruntur non  
constituentibus Collegiis. Collegiatae nomine intellige  
congregationem Clericorum habentium sigillum com-  
mune, & arcam communem, iuxta cap. Dilecta, De excep-  
tibus Prælatorum, juncta glossa videnda. Quæquidē congre-  
gatio, cum est perfonarum regularium, vt plurimū dicitur  
conuentus, aut coenobium; cum vero est secularium, dicitur  
Capitulum; vt in titulo De iis que sunt à Prælatis sine  
consensu Capituli.

Sexto ex bonis de quibus constituuntur, alia dicuntur  
patrimonialia, que instituuntur ex patrimonio, & manent  
in eadem familia: alia non patrimonialia, que non sunt illi-  
us modi.

Septimo ex locis in quibus constituta sunt, alia dicuntur  
villæ muratae, id est, ciuitatum, & oppidorum muris cincto-  
rum: alia vero pagorum seu oppidorum, in quibus non est  
magna abundantia populi. Denique ex dependentia à Su-  
periore, alia dicuntur, & sunt ab Episcopi iurisdictione, ex-  
empta, Pape auctoritate; alia non sunt, itemque alia dicun-  
tur, & sunt reuocabilia, manualia vocant, alia irreuocabilia.  
Vbi adverte est: quidem contrarationem beneficij, vt ip-  
sum detur ad tempus certum, & determinatum; non tamen  
vt detur ad incertum, seu donec Superior reuocauerit. Id  
quod non tollit beneficij rationem, secundum quam est  
perpetuum; quia potest per beneficiari vitam non reuocari.

Si Superior voluerit: quod ad appellationem perpetui suffi-  
cere in beneficiis Ecclesiasticis, habetur ex Angelo, & Sylu.  
in verbo, Dignitas, num. 1. Et confirmari potest: quia perpetu-  
um dicitur, id etiam quod non limitatur certo tempore,  
quantumcumque detur ad beneplacitum Superioris. Pro  
quo facit lex, Iurisperitos, in principio, De excusationibus.  
Adde quod ipsa beneficia que Manualia dicuntur, tanquam  
polita in manu, & potestate concedentis, ita ut possit ea &  
concedere, & reuocare quando voluerit, aliis beneficiis æ-  
quentur in omnibus, dempta sola facultate reuocationis ad  
natum, vt ex Clemen. I. De supplicatione negligentia Prælato-  
rum, nota Nauar. in Comment. 2. De Regularibus, num. 6. verfu  
Ottavio infertur. In qua Clemæna presipitur, vt Prælati talia  
beneficia conferant intra sex menses: nec possint illa suis  
mensis vñire, nec nouis pensionibus onerare, nec antiquas  
augere, nec fructus corum tempore vacationis obuenientes  
libi capere: que sunt conditiones perpetui beneficij.

Ceterum beneficia secundum ordinariæ sunt perpetua,  
nec possunt sine iusta, & legitima causa reuocari. Dixi Ordinariæ,  
quia nonnumquam sunt capelle ad nutum collatoris  
reuocabiles. Regularia vero beneficia, que ab Abbate con-  
feruntur sunt manualia: quia cu Regulares vivant sub obe-  
dientia Abbatis, secundum regulæ sua professionem: possunt  
ad nutum eiusdem, reduci ad monasterium, ex cap. Cum  
ad monasterium, §. Tales. De statu monachorum. Dixi, que  
ab Abbe conferuntur: quia electi, id est, de quibus per  
electionem prouidentur, non conferunt manualia: quia non  
sunt reuocabilia ad nutum Abbatis, nisi Monachia ad electi,  
bona eorumdem male dispensem, vel in eis incontinenter  
vivant, vel ad altiorum gradum elegantur cap. Mona. hi, §.  
fin. De statu Monachorum. Item nec regularia beneficia si  
sunt curata reuocari possunt ab Abbe sine Episcopi, cuius  
est animarum curam committere, consensu, arguento cap.  
De monachis, 16. quæst. 1. Neque etiam reuocari possunt ab  
Abbate beneficia, que a Papa ex certa scientia conferuntur  
Regularibus ad vitam ipsorum, ex cap. Porrecta, De confi-  
rmatione vtili, vel inutili, vbi gl. ss. verbo, Confirmatur, id ex-  
pressit. Et ratio satis docet: quia Papa superior est Abbe.  
Dixi, ex certa scientia: quia secus esset si Regularis tacita sua  
conditione, peteret sibi ad vitam suam beneficium conser-  
ri, aut collatum confirmari. Irritum enim esset id quod  
obtinaret, ex eodem cap. Porrecta, & præcedenti, Ad  
nostram.

## T I T U L V S S E C V N D V S

## De acquisitione beneficiorum Ecclesiasticorum.

D I C E M V S primo de erectione beneficiorum Ecclesiasti-  
corum, quanæ acquisitione eorumdem præsupponit.  
Secundo de impedimentis Canonicis, quibus quis inhabilis  
est ad beneficia Ecclesiastica acquirendā. Tertio, de iis que  
requiruntur, vt quis censetur ad illa dignus. Quarto, de in-  
tentione, & appetitu eadem acquirendi. Quinto, de modis  
quibus ealgitime acquirentur. Sexto, de pluralitate bene-  
ficiorum, que ex talla acquisitione sequi potest: & postremo  
de incompatibilitate eidem pluralitiati obstante.

## C A P V T X

## De erectione beneficiorum Ecclesiasticorum.

## S V M M A R I V M .

- 140 Locus eligendus beneficio erigendo.  
141 Causæ legitime erigendi beneficia.  
142 Persona confidens in beneficiorum erectione: & quando  
requiratur ad eam, Pape auctoritas; & quando sufficiat  
auctoritas Episcopi.  
143 Quando cum consensu Episcopi, ad erectionem noui beneficij  
requiratur consensus habentium in eodem loco beneficia  
antiqua.

- 144 De dote requista ad eamdem erectionem: & quanta debet esse ipsa beneficia, ut sufficiens censeatur: ac in quibus bonis constitui possit.

- 145 Effectus fundationis beneficij.

140.

**I**N erectione seu foundatione legitima beneficij sex sunt consideranda: locus, causa, persona, & dicendum, dos, & effectus ipsius foundationis.

Quod attinet ad locum, is debet congruus, & conueniens esse beneficio erigendo, & ipsius dignitati. Sic enim ex institutione Apostolorum per cap. Vrbes, & cap. In illis distinct. 8o. & cap. Nulli, distin. 99. Archiepiscopatui, & aliis maiores, attributa sunt praecepta tantum ciuitates provinciarum: & Episcopatus instituendus est tantum in praecepta ciuitate diocesos, non autem in villa aut oppido, ex cap. Episcopi, distin. 8o. & ex cap. 1. De priuilegiis. Vbi ratio redditur, ne vilescat dignitas Episcopalis. Ex necessitate tamen populi, qui non posset conuenire ad urbem celebrem; oppidum, congruus locus censori potest, iuxta cap. Ad audienciam. De Ecclesiis & dicendum. Quia in re flandrum est iudicio Summi Pontificis: vt & in ceteris, quae spectant nouam institutionem, aut mutationem Episcopatus: ex cap. Mutationes 7. quest. 1. In aliis autem beneficiis inferioribus oportet confluere Episcopum qui designet locum & dicendum Ecclesiæ, ex Nouella 131. \$ Si quis autem titulo 14. collatione 9. in Authenticis, ls autem eliget locum a prædonibus rurum, facile accessibilem & salubrem; cum quae sunt his contraria, efficeri possint ut Ecclesia iam fundata ad alium locum transferatur ex cap. Ecclesia, 16. quest. 7. & cap. Tribus De confer. distinct. 1.

141.

Quod attinet ad causam: inter legitimas erigendi beneficia, i. cœta, constituitur primo, si populus non habet locum ubi conuenire possit ad sacra mylteria percipienda ex cap. fin. De Ecclesiis & dicendum. Secundo, si habeat quidem, sed longius ab eo distet, quam possit vel tempore hyemis, vel inundationis aquarum, ad eum accedere, ex cap. Ad audienciam i. eodem titulo. Tertio, si adeo excreuerit populus, ut unus pastor nequeat si sufficeret: tunc alius adiungendus est cum novo beneficio ex cap. Præcipimus, 16. quest. 1. Postremo, si populus sit recens ad fidem conueritus, vel ab heresi reuocatus, iuxta cap. 1. De verborum signific. in 6. Cui causa addi potest iuxta Extraag. communem, Salvator, De præbendis; si unum beneficium sit ita pingue, ut possit duobus præpositis sufficere: Sine causa autem iusta, nec diuidi beneficium debet ex cap. Maioribus, cap. Cum causam, & cap. Vacante. De præbendis. Extrivero nūquam debet beneficium ob aliquam turpem causam: vt ob quantum facientum ex oblationibus, cap. Si quis Basiliacum, De consecratione, distinct. 1.

142.

Quod attinet ad personas considerandas: ex sunt vel que larguntur necessaria ad foundationem beneficij, vel de quorum consensu debet fieri fundatio. De illis nihil occurrit notandum, nisi quod Abbatibus, & Monialibus non sit permisum nova monasteria fundare, neque cellulas & dicendum pro arbitrio sed solum cum Episcopi consenserit, ex cap. Quidam Monachorum, cap. De Monachis, cap. Cellulas & cap. Nullus, 18. q. 2. idque, vt in eodem cap. Quidam Monachorum tangitur, ad tollendas eurgations Monachorum, sedem sibi pro arbitrio constituentium. De his vero personis inquam, de quarum consensu debet fundatio fieri, notandum est nouum Episcopatum creare, solum Summi Pontificis; sicut filius est unum Episcopatum in duos diuidere; vel duos in unum coniungere, prout notat ad cap. Quod translationem, De officio legati, verbo Reservata: & ad cap. Sicut vniuersitate, De excessibus Praetitorum, verbo Pertinere. Item in locis exemptis immediateque subiectis Summo Pontifici, nemmo potest Ecclesiastis & dicendum sine eiusdem licentia & privilegio speciali, ex cap. Authoritate De privilegiis, in 6. Ad alia autem beneficia sufficit consensus Episcopi, qui ex cœta legitima concedit facultatem erigendi seu fundandi beneficium intra fines sua diocesos, ex eodem cap. Authoritate: quique beneficium diuidere potest, si tale sit, quod sufficiat duobus, ex cap. Ad audienciam, De Ecclesiis & dicendum. & vnam Ecclesiastis alteri vniuersitate, & subiecte in sua diocesi, ex paulo prius citato cap. Sicut vniuersitate

& ex Concil. Trident. præsertim sess. 21. cap. quinto De reform. idem satis insinuans sess. 7. cap. 6. & 7. De reform. sess. 14. cap. 9. De reform. item & sess. 24. cap. 13. & 15. adhuc De reform.

Questio est autem, an ad erectionem beneficij cum Episcopi consensu requiratur necessario consensus eorum, qui beneficia ibidem possident. Cui questioni Panormitanus ad mem. 7. r. 1. cap. Ad audienciam, bene respödet distinctione: nempe si nouum beneficium erigatur ex fructibus antiqui: & cum illius preiudicio, tunc requiri cōsensus expressum eius qui præficitur, eidem antiquo, iuxta cap. primum De rebus Ecclesiæ alienandis, vel non. Et ratio etiama illis erectione, demembatio quedam est, requiriens solemnitatem; qua iuxta cap. Sine exceptione, 12. quest. 2. adhibenda est in alienatione rerum Ecclesiasticarum. Eorum vero, qui in nullo leduntur, consensus non requiritur: vt argumento est, quod in eodem cap. Ad audienciam, Episcopus dare possit beneficium, & diuidere, non obstante appellatione: immo & iniuitis rectoribus, vt habeatur ex Concil. Trident. sess. 21. cap. 4. De reform.

Quod attinet ad dotem eam requiri ad erectione beneficij, intelligitur ex cap. Placit. 1. quest. 2. Et confirmatur ex eo, quod inter Ecclesiastis in qua beneficium erigitur, & praefatum eius, matrimonium quoddam contrahere censeatur, ex cap. Sieut vir. 7. q. 1. & ex cap. Inter corporalia, De translatio Episcopi. Ideoque ad illius cœtra ferenda dotem constitutere debet patronus, sicut solet pater filia; quam temporali matrimonio iungit alteri: sique si non constituerit sufficiensem, cor pelli potest ad explendam competentem; argumento cap. Cum sicut De confer. Ecclesiæ & fatis aperte constitutum est in Nouella 131. supra citata \$. Si quis autem. Vnde quoque habetur, quod si distulerit, possit co mortuo hæres ipsius compelli adimplendam.

Circa quod aduertitur primo, Episcopum qui consecravit Ecclesiastis non dotatam sufficienter, si non prouideat a hunc, teneri donationem implere sex memorato cap. Cum sicut: ad quod glossa verbo Conferenda id ipsum notat. Adverte secundo, quod si tempore & dicendum Ecclesiæ, Clericus poterit vivere de dote tunc constituta, liberetur patronus, & Episcopus à supplemento dotis, iuxta cap. Conquerente, De clericis non residentibus, iuncta glossa verbo, Percepere.

Adverte tertio, quanta debeat esse quantitas dotis eiusmodi, ut sufficiens dicatur; generaliter iudicari ex dignitate Ecclesiæ, seu beneficij, & præpositi cui traditur: licet de quantitate dotis in matrimonio temporali, iudicatur ex dignitate conjugum, iuxta legem Quero. De iure dotum. Atque ita facile intelligitur Episcopatus, & superiorum dignitatum dotem, amplam esse debere. Iudicari etiam ex numero personarum requisitarum, vel postiarum in Ecclesiastis seu beneficio erecto: ad quorum honestam sustentationem, quæ dos sufficerit possit, relinquitur prudentium, & experiorum iudicio statuendum in predictis circumstantiis.

Dos autem beneficij curati saltet debet tanta esse, quæ sufficiens sustentationem vii presbyteri, & viii Clerici, iuxta cap. Ut quisque, De vita, & honest. Clericorum; & ex qua soli possint iura Episcopalia, & hospitalitates exerceri, ex cap. 2. De supplenda Praetitorum negligencia, & ex cap. Demonachis, Extra. De præbendis, & cap. 1. cod. titulo. in sexto. Dos vero in Ecclesia collegiali, sive sacerdoti, siue regulari, definenda est secundum numerum perfornarum: quem quis vult in ille esse; ita redditus sint ad eum sustentationem sufficiens, ex cap. 1. De institutionibus: est quædam monasteria sunt Ordinis mendicantium, qui ne in communione quidem possunt habere redditus, ex cap. Exiit. De verborum significatione in 6.